
 

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS 

 

EDITAL Nº 13/2014 – SDH/PR, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 

 

Homologa o resultado da eleição das organizações 

da sociedade civil de abrangência nacional e com 

relevantes atividades relacionadas à defesa dos 

direitos humanos para compor o Conselho Nacional 

dos Direitos Humanos, realizada no Encontro 

Nacional do CNDH.  

 

 

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS 

DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o inciso II do parágrafo 

único do art. 87 da Constituição, o § 3º do art. 3º da Lei nº 12.986, de 2 de junho de 2014 e tendo em vista 

o Edital de Convocação n.º 2 de 25 de julho de 2014, resolve: 

 

Art. 1º Homologar o resultado da eleição das organizações da sociedade civil de 

abrangência nacional e com relevantes atividades relacionadas à defesa dos direitos humanos para compor 

o Conselho Nacional dos Direitos Humanos – CNDH para o mandato 2014-2016, conforme Lei 12.986, 

de 2 de junho de 2014, realizada durante o Encontro Nacional do Conselho Nacional dos Direitos 

Humanos no dia 16 de setembro de 2014. 

          Art. 2º As organizações eleitas foram, em ordem alfabética: Associação Brasileira de 

Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais (ABGLT), Coletivo Nacional de Juventude Negra 

(ENEGRECER), Conselho Federal de Psicologia (CFP), Conselho Indigenista Missionário (CIMI), 

Intervozes – Coletivo Brasil de Comunicação Social, Movimento Nacional da População de Rua 

(MNPR), Movimento Nacional de Direitos Humanos (MNDH), Plataforma de Direitos Humanos – 

Dhesca Brasil e Rede Nacional Feminista de Saúde, Direitos Sexuais e Direitos Reprodutivos.  

 

 

 

 

IDELI SALVATTI 

Ministra de Estado Chefe da Secretaria de 

Direitos Humanos da Presidência da República 


